
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº. 055/2019-NGPR/RH                     
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/273323.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor Francisco 
Fabricio Glins de Araújo, ressaltamos que tais diárias subsidiarão a via-
gem do período de 10 a 13 de Junho de 2019, aos municípios de Novo 
Progresso/PA e Rurópolis/PA. Tendo como justifi cativa realizar verifi cação 
patrimonial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 442752

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2031/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, LUCIVALDO MOREIRA LIMA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DIEGO RAFAEL DINELLY ARAÚJO, matrícula nº 
57234561/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 077/2015, 
fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, 
CNPJ nº 10.599.628/0001-09, o qual tem por objeto contratação de servi-
ço de manutenção preventiva e corretiva do elevador do prédio que abriga 
a sede da ADEPARÁ.
Art 2º - Fica revogada a portaria 2698/2018.
Art 3º - Esta portaria entra em vigor a contar a partir de 06 de maio de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 443113

.

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2035/2019 – ADEPARÁ, 
DE 06 DE JUNHO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 198919A/1 de 31/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DAYSA CATETE 
RODRIGUES DA COSTA AZEVEDO, Matrícula Nº 54189227/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, 15 dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 04/12/2019 à 18/12/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 443136

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 27/2013
VALOR MENSAL: R$ 560,62
VALOR TOTAL: R$ 6.727,44
VIGÊNCIA: 01/05/2019 A 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SÃO 
JOÃO DE PIRABAS

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: Bianor da Silva Santos.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 443138

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2112/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
54187034/ WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443059
PORTARIA: 2113/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57189748/ DARIO BAHIA LOPES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443067
PORTARIA: 2111/2019

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57223827/ ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 200,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 443048

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2106/2019 Objetivo: Realizar Vistoria Técnica sob o ponto de 
vista higiênico sanitário e tecnológico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, SÃO 
FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 05091829/ ANA 
CRISTINA MENDES VELOSO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
10/06/2019 A 15/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442848
Portaria: 2107/2019 Objetivo: Realizar atividades junto as ações do 
programa de controle da raiva dos herbívoros. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA Destino: REDENÇÃO/PA 
Servidor: 55588125/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
11,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442855
Portaria: 2109/2019 Objetivo: Realizar ação de georreferenciamen-
to e levantamento epidemiológico para vistoria de possíveis áreas para 
implantação de Postos de Fiscalização Agropecuária. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: ABEL FI-
GUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
5689422/MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO (GERENTE REGIONAL) 
/ 8,5 DIÁRIAS / 04/06/2019 A 12/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442862
Portaria: 2110/2019 Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unida-
des produtivas da SOJA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
54187122/JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 31/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442867
Portaria: 2105/2019 Objetivo: Participar de reunião com todos os 
gestores da ADEPARA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5861667/JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
04/06/2019 A 08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 442842


